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زمستان امســال ممکن است نقطه عطفی نظامی 
یا سیاســی در جنگ بین اوکراین و روســیه باشد. در 
میدان نبرد بن بســت حاکم است، نوسانات متحدان 
اوکراین در ایالات متحــده و اروپا در کمک به کی یف 
به وضوح مشــهود است و تنش های سیاست داخلی 
در کی یف، همگی در کنار هم توانایی اوکراین را برای 
موفقیــت در دفــاع از خود در برابــر حمله همه جانبه 
روســیه تهدید می کند. از این میان، مهم ترین عاملی 
که موفقیت اوکراین را تهدید می کند، تزلزل شــرکای 

غربی در حمایت از این کشور است. 
بــا توجه به اینکــه نبردهای زمینی تــا حد زیادی 
در وضعیت بن بست اســت و با توجه به سرما و برف، 
عملیات زمینی دشــوار شــده، اوکراین تنها به لحاظ 
هوایــی می تواند در دفاع از خود فعال باشــد. در ماه 
مه ســال 2023، اوکرایــن بالاترین میــزان رهگیری 
پهپادها و موشــک های کروز را گزارش کرد. زمستان 
گذشته، همانطور که داده های گردآوری شده از سوی 
مؤسســه بروکینگز نشــان می دهد، روســیه شهرها و 
زیرســاخت های انــرژی اوکراین را با رگبــار پهپادها و 
موشک ها تا فصل بهار بمباران کرد. سامانه های دفاع 
هوایی و موشکی که توســط متحدان اوکراین عرضه 
می شــوند و همچنین مهارت های فنــی اوکراینی ها، 
یک سیســتم حفاظتی لایه بندی شــده مناسب را در 
کی یف و سایر شهرهای بزرگ این کشور ساختاربندی 
کرده است. با این حال، خسارت واردشده به اوکراین 
بالا بود و در برخی نقاط، حملات موفقیت آمیز روسیه 
بــه اهــداف غیرنظامی ماننــد ایســتگاه های قطار و 
رســتوران ها باعث کشــته شــدن تعداد قابل توجهی 
از غیرنظامیان شــد. زیرســاخت های برق و گرمایش 
اوکراین که اهداف اصلی حملات روســیه هســتند، 
تا میزان 50 درصــد موفقیت آمیز بودند. اگرچه مردم 
اوکراین همبستگی و عزم فوق العاده ای از خود نشان 
دادنــد، اما یک چهــارم جمعیت این کشــور، قبل از 
جنگ ترجیح دادند از کشورشــان فرار کنند. بمباران 
روسیه در زمستان امســال تازه شروع شده است. اما 
مسکو ممکن اســت ذخایر تســلیحاتی خود را برای 
حملات مکرر و ایجاد یک باتلاق برای اوکراین و ایجاد 

شوک روانی بر کی یف، تشدید کند. 

اندیشکدهها

اهداف توافق چین با آذربایجان
توافــق اخیر بین جمهــوری آذربایجــان و چین، 
ضمن اینکه مباحث مرتبط بــا واردات و صادرات 
نفت وگاز و توسعه انرژی های نو را پوشش می دهد، 
به پیشــبرد رویکرد چیــن در حل وفصل یا کاهش 
تنش ها در قفقاز نیز کمــک می کند. این تفاهم، 
برای همــکاری در توســعه پروژه هایــی از جمله 
اکتشــاف و توســعه منابع انرژی های تجدیدپذیر 
بــا ظرفیت 2گیگاوات و همچنین تبادل تجربه در 
زمینــه انتقال انرژی الکتریکی از راه دور از طریق 
کابل های جریان مســتقیم فشــار قــوی به امضا 
رســید. ضمن اینکه این تفاهم، از پایداری مالی 
و کارایــی بخش انرژی حمایت می کند و به ترویج 
اســتفاده از منابع انرژی تجدیدپذیر در جمهوری 
آذربایجــان نیز کمــک خواهد کرد. در این ســند 
امکان مطالعه برای اتصال این پروژه ها به شبکه، 
اثرات زیســت محیطی آن، بررســی های  ارزیابی 
زمین شناســی و توپوگرافی مناطق تحت مطالعه 
هم فراهم شــده اســت. با توجه به اینکه چین در 
زمینه انرژی های جایگزین، پیشرفت های زیادی 
داشــته، می تواند بــه جمهــوری آذربایجان برای 
تنوع بخشــی به اقتصــاد و کاهش وابســتگی به 
منابع نفــت وگاز کمک زیادی خصوصــاً درحوزه 
معرفی فناوری های جدید، نوسازی زیرساخت ها، 
ارتقاء ســرمایه گذاری متقابــل و تبادل اطلاعات 
و دانــش مرتبط با آن داشــته باشــد. بــا توجه به 
چشــم انداز کاهــش مصرف انرژی های فســیلی 
و افزایــش تدریجــی زیرســاخت های مرتبــط با 
اســتفاده از انرژی های تجدیدپذیر در کشورهای 
مصرف کننده انرژی های هیدروکربنی، جمهوری 
آذربایجــان تمایــل دارد بــرای عــدم وابســتگی 
اقتصادی بــه انرژی نفت وگاز و حفاظت از محیط 
زیســت، مشــارکت ها و همکاری هــای تجاری را 
در بخش انرژی های ســبز توســعه دهــد. در این 
میان، چین نیز با هدف تســهیل، ترویج و تشویق 
توســعه انرژی هــای تجدیدپذیــر در جمهــوری 
آذربایجــان ضمن پیگیری اهــداف اصلی دیگر، 
در حال ســرمایه گذاری گســترده است. چین به 
دلیل موقعیت اســتراتژیک جمهوری آذربایجان، 
به  عنوان بازیگر کلیــدی در حوزه حمل ونقل بین 
اروپا و آسیا از طریق مسیر حمل ونقل بین المللی 
ترانس خزر که به »کریدور میانی« معروف اســت، 
در نظر دارد از طریق این کشور توازن استراتژیکی 
میان خود و ســایر رقبای منطقــه ای ایجاد کند. 
باتوجه به اینکه باکو، رقیب سرســخت مســکو در 
بخش ترانزیت گاز محسوب می شود که در شرایط 
دشــوار روســیه از سیاســت مهار علیه این کشور 
استفاده کرده، ورود چین به بازار انرژی آذربایجان 
می توانــد تا حد زیادی توســعه نفــوذ قدرت های 
منطقــه ای و جهانــی را کــه درصــدد رقابــت و 
کشمکش با روســیه، به عنوان متحد استراتژیک 
چین هستند، کنترل کند. فرصت های اقتصادی 
رفتارهای منطقه ای را شکل می دهند و چین نیز 
در تلاش اســت تا از طریق مبــادلات اقتصادی-
تجاری-انرژی حضور جدی در قفقاز و شرق اروپا 
داشته باشد. چین با هدف توسعه و ایجاد تنوع در 
بازارهای مصرف و کاهش هزینه ها، کشورهایی را 
که در کانون منابــع انرژی و کریدورهای ترانزیتی 
هســتند، مورد توجه قرارمی دهد. گرچه افزایش 
تولید انرژی جمهوری آذربایجان، کسری سوخت 
چیــن را کاهش نمی دهد، اما در بازار پُرنوســان و 
گران قیمت انرژی، تا حــدی به آن کمک خواهد 
کــرد. توافــق اخیر بیــن جمهــوری آذربایجان و 
چیــن، ضمن اینکــه مباحث مرتبط بــا واردات و 
صادرات نفت وگاز و توسعه انرژی های نو را پوشش 
می دهد، به پیشبرد رویکرد چین در حل وفصل یا 
کاهش تنش ها در قفقاز کمک می کند. فرسایش 
بیشــتر ثبات و امنیــت در این منطقــه، می تواند 
ضمن تغییر نقشــه درگیری، کشورهای پیرامونی 
را که هم پیمان چین هســتند، تحت تاثیر تبعات 
منفی قراردهد. از نگاه پکن، تعامل با کشــورهای 
منطقه، باعث تقویت انعطاف پذیری آنان و کمک 
به حفظ صلح و ثبات خواهد شد. ثبات منطقه ای 
برای بازیگران محلی، کشــورهای همسایه مانند 
روســیه، ترکیــه و ایــران و یــک بلوک سیاســی-
اقتصــادی ماننــد اتحادیه اروپا اساســی اســت. 
گســترش روابط چین با جمهــوری آذربایجان با 
تاثیر برتعرفه هــای وارداتی و ایجــاد ممنوعیت یا 
محدودیت هــای صادراتی، بــه توقف کمک های 
مالی خارجــی می انجامد. در واقع توافق با چین 
فرصت طلایی برای جمهوری آذربایجان به وجود 
می آورد تا از نظم جدید منطقه ای که پس از جنگ 

قره باغ ایجاد شده است، بهره مند شود.
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دعوا در نیمکره غربی
مناقشهمرزیبینگویانوونزوئلاکلآمریکایلاتینراتهدیدمیکند

مقامات ونزوئلا و گویان در 14 دســامبر در سنت وینســنت و گرنادین برای 
گفت وگو درباره کاهش تنش در مرز مشترک شــان ملاقــات کردند. اگرچه 
این اقدامات به اندازه کافی خوشــایند بود، اما این گفت وگوها نیز نتوانست 
وضعیت امنیتی مربوطه را بهبود بخشد. با این حال، پارلمان ونزوئلا تصویب 
قانونی را به تعویق انداخت که اســکیبا، ســرزمین غنی از منابع را که منشأ 

اختلاف ونزوئلا و گویان است را به خاک ونزوئلا ضمیمه می کند. 
اختــلاف این چنینی بین دو کشــور اصــلًا جدید نیســت. قدمت این 
اختلافات به معاهده 1897 واشنگتن برمی گردد که در ابتدا مرزهای ونزوئلا 
و گویان را مشــخص کرد. مرزهای دو کشــور تا ســال 1899 نهایی نشدند. 
در ســال 1962، ونزوئلا، روند رسمیت شناختن مرزها را متوقف و ادعاهای 
ارضی جدیدی را مطرح کرد. دیوان بین المللی دادگستری در حال رسیدگی 
به این ادعاها است، اما کاراکاس گفته است، تصمیم هیچ دادگاهی که به نفع 
گویان رای دهد را نخواهد پذیرفت. از نظر ونزوئلا، این مسئله فقط به غرور و 
حیثیت ملی مربوط نیست بلکه یک موضوع ژئواستراتژیک است که می تواند 
دسترسی مســتقیم ونزوئلا به اقیانوس اطلس را ایجاد کرده یا از بین ببرد و 

درآمد نفتی مورد نیاز دولت این کشور را تامین کند.
بــا این وجود، عوامل دیگــری نیز وجود دارند که به کاراکاس احســاس 
فوریت جدیدی بخشــیدند. نیکلاس مــادورو، رئیس جمهــوری ونزوئلا در 

حال مذاکره با ایالات متحده و مخالفان سیاســی خود بر سر ارائه امتیازات 
دموکراتیکی اســت که قدرت او را تضعیف می کند، اما این امتیازات بر روی 
کاغذ به این کشــور کمک می کند تا از یک بن بســت سیاسی طولانی عبور 
کرده و اقتصاد راکد خود را احیا کند. موضوع اسکیبا اهرمی است که مادورو 
می تواند با اســتفاده از آن موقعیت مذاکراتی خود را با تســخیر منافع ملی 
ایــالات متحده و بدون نقض مفاد توافق باربادوس که زمینه را برای برگزاری 
انتخابات در سال 2024 فراهم کرده، بهبود ببخشد. در راستای تداوم کاهش 
تحریم های آمریکا، واشنگتن بیش از یک سال است که تحریم ها علیه ونزوئلا 
را کاهش داده و نتایج این کاهش تحریم در شــکوفا شدن صنعت نفت این 
کشور نمایان است. دولت ونزوئلا دستاوردهای قابل توجهی در سطح تولید 
و درآمد حاصل از فروش نفت داشــته اســت. به همین دلیل است که در 3 
دسامبر، ونزوئلا یک همه پرسی غیرالزام آور برگزار کرده و بر حاکمیت خود بر 

اسکیبا تاکید کرد.
ادعای ونزوئلا همچنین با این هدف مطرح شــده که به آمریکا یادآوری 
کند، چه منافع تجاری بلندمدتی در ونزوئلا دارد. شکایت ونزوئلا به توافق بین 
گویان و شرکت نفتی اکسون موبیل برای اکتشاف و تولید نفت در استابروک 
تاکید دارد. گمان می رود این منطقه یکی از غنی ترین مناطق فراســاحلی 
اســت اما بخش هایی از آن مســتقیماً در سواحل مناطق مورد مناقشه بین 
ونزوئلا و گویان قرار دارد. گویان امتیازاتی را به شرکت های بزرگ نفتی اعطا 
کرده و مناقصه هایی را در خصوص ذخایر آب هایی برگزار کرده است که هنوز 
متعلق به این کشور نیســتند.  تا زمانی که ونزوئلا این اقدامات را به چالش 
نکشــیده بود، دولت گویان توانست به کار خود ادامه دهد. تولید نفت خام 
گویان افزایش یافته است و انتظار می رود سرمایه گذاری های اکتشاف پس 
از آخرین دور صدور مجوز برای هشت بلوک فراساحلی افزایش یابد. به زبان 

ساده تر، کاراکاس می داند ایجاد بی ثباتی و عدم قطعیت، روند نهایی توافقات 
گویان و شرکت های آمریکایی را که با آنها تجارت می کند، تهدید خواهد کرد.
در همین حال، دولت مادورو با شــرکت های تولید انرژی در غرب تماس 
گرفته اســت تا عملیات در پروژه هــای غیرفعال گاز طبیعی فراســاحلی و 
اکتشــاف بلوک های جدید در پلتفــرم دلتانا در نزدیک مــرز دریایی خود با 
گویان را از ســر بگیرند. این شــرکت ها عبارتند از بریتیش پترولیوم، شورون 
 Maurel & و ملبانا انرژی. دیگر نامزدهای بالقوه عبارتند از رپســول، انی و
Prom. مقامات ونزوئلا به مسکو نیز سفر کرده اند تا در مورد تجارت انرژی و 

همکاری های متقابل گفت وگو کنند.
ســیگنالی که ارسال می شــود واضح اســت؛ درحالی که مادورو آماده 
همکاری با غرب اســت، در عین حال از تحت فشار قرار دادن شرکت های 
آمریکایی واهمه ای ندارد و همچنین تمایلی به همکاری با روســیه ندارد. 
همه اینها آمریکا را در موقعیت پیچیده ای قرار داده است. بن بست مرزی 
ونزوئلا و گویان نیز ایالات متحده را دچار تضاد منافع می کند؛ از یک سو، 
واشنگتن می خواهد ونزوئلا را به انجام یک گذار سیاسی وادار کند. هدف 
نهایی آمریکا روی کار آوردن یک ساختار سیاسی جدید  و ترجیحاً طرفدار 
ایالات متحده در ونزوئلا اســت. آمریکا انتظار دارد کــه این دولت جدید، 
جریــان مهاجران را کنترل کــرده و یک اقتصاد امن برای ســرمایه گذاری 
شرکت های فعال در حوزه انرژی در غرب، فراهم کند. دستیابی به همه این 
اهداف به طور مستقیم یا غیرمستقیم به ایجاد یک نیمکره غربی امن تر برای 
ایالات متحده کمک می کند. از سوی دیگر، اگر ونزوئلا را تهدید به الحاق 
ســرزمین هایی کند که طبق قوانین بین المللی قلمرو ونزوئلا محســوب 
نمی شوند، ایالات متحده نمی تواند از این کشور حمایت کند. واشنگتن نیز 
نمی تواند اجازه دهد که تهدیدات ونزوئلا در این راستا غیرکنترل شده باقی 
بمانند. بنابراین، در تاریخ 7 دسامبر، واشنگتن پروازهایی را بر فراز گویان به 
بهانه مانورهای نظامی انجام داد تا به کاراکاس هشدار دهد هیچ گونه اقدام 
نظامی را تحمل نخواهد کرد. این اقدامات بیشتر جنبه غیررسمی داشت. 
ونزوئلا نیز به خوبی می داند که یک اقدام تهاجمی علیه گویان، این کشور 
را وادار می کند تا به دنبال جلب حمایت متحدان قدرتمندی مانند ایالات 
متحده باشــد. همچنین ونزوئلا می داند که اگر در تهدید گویان از حدی 

تحلیلگر ارشد آمریکای لاتین
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بــا نگاهی به صحنه نبرد، اینطور به نظر می رســد 
کــه روســیه قصــد دارد در شــهر آودیــوکا در شــرق 
اوکراین و اطراف باخموت پیشــرفت نظامی داشــته 
باشــد. اوکرایــن همچنان امیدوار اســت کــه بتواند 
خطــوط روســیه را در منطقــه زاپرویژیا قطــع کند و 
شــاید پل زمینی را که مواضع روســیه در کریمه را به 
روســیه متصــل می کنــد، تهدید کند. امســال هیچ 
کدام از طرفیــن، در حملات خود خیلی خوب عمل 
نکرده  اند. اوکراین با کمک حملات موشــکی دوربرد 
توانســته است به نیروی دریایی روسیه آسیب برساند 
و نیروهای روســیه را از پایگاه خود در سواســتوپل در 
کریمه به بندر نووروسیســک در روسیه عقب براند. با 
این حال، دریای سیاه همچنان فضایی مورد مناقشه 

باقی مانده است.
اروپایی ها که بیــش از 50 درصد کمک های غرب 
به اوکرایــن )بیش از نیمــی از کمک های اقتصادی، 
کمی کمتــر از نیمی از کمک هــای نظامی و مادی( 
را تامیــن می کننــد، اکنــون در تــلاش بــرای حفظ 
حمایــت قاطع خــود از کی یف هســتند. اوکراین در 
ژوئن سال 2022 به عنوان نامزد عضویت در اتحادیه 
اروپا پذیرفته شــد. به رغم مخالفت اعلام شده ویکتور 
اوربان، رئیس جمهور مجارســتان با پذیرش رســمی 
مذاکرات عضویت در اتحادیــه اروپا با اوکراین قبل از 
نشســت شــورای اتحادیه اروپا در 14 تا 15 دسامبر، 
رهبران اروپایــی با موفقیت روند آغــاز مذاکرات را به 
تصویب رســاندند. تصمیم برای آغاز مذاکرات الحاق 
اوکراین )و مولداوی( در 14 دسامبر، مسیر را به سوی 
شــکل دادن یک آینده اروپایی بــرای اوکراین تقویت 
می کند. با این حال، اوربان با بســته کمک مالی 50 
میلیارد یورویی )حدود 54/6میلیارد دلار( به کی یف، 
مخالفت کرد، درحالی که 26 عضو باقی مانده اتحادیه 

اروپا با این کمک موافق بودند. 
اکثــر دولت های اروپایــی که می داننــد ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهور روسیه، تلاش می کند تا حداقل 
تا انتخابات 2024 ایالات متحده یک بازی طولانی به 
پیش ببرد، بودجه دفاعی خود را افزایش داده اند و به 
نظر مصمم هستند تا کمک های مالی و نظامی خود 
به اوکراین را حفظ کنند. آلمان وعده داده اســت که 

کمک هــای خود را از 4 میلیارد یورو به 8 میلیارد یورو 
)تقریباً 4/5 تا 8/7میلیارد دلار( افزایش خواهد داد. 
این تصمیم دولــت آلمان به رغم کســری بودجه این 
کشور اتخاذ شده است. اروپایی ها نیز امسال در ارسال 
ســلاح های راهبــردی مانند تانک ها و موشــک های 
دوربرد به اوکراین از ایالات متحده پیشــی گرفتند اما 
دولت پوپولیست اسلواکی اعلام کرده است با حمایت 
از اوکرایــن مخالف اســت. برنــده راســت گرا و تندرو 
انتخابات هلند نیز مخالف ارســال ســلاح به اوکراین 
اســت اما این ممکن اســت اهمیت زیادی نداشــته 
باشد، چراکه بیشتر انتقال های تسلیحات به اوکراین 
به طور جداگانه توســط کشــورها انجام می شود و نه 
توســط بلوکی که همه در آن حق وتو دارند. در ایالات 
متحده، جو بایــدن، رئیس جمهور آمریــکا در تلاش 
اســت تا موافقت کنگره را برای درخواســت تکمیلی 
خود جهــت کمــک 61 میلیــارد دلاری بــه اوکراین 
به دســت آورد. این مبلغی اســت که ظاهراً تا ســال 
2024 در مورد اوکراین تعیین شــده است؛ خطراتی 
کــه اوکراین را تهدید می کنند، زیاد اســت. از این رو، 
ولودیمیر زلنســکی، رئیس جمهــور اوکراین، ناگهان 
تصمیم گرفت در ماه دســامبر به واشنگتن سفر کند، 
زیرا ویکتور اوربان، رئیس جمهوری مجارســتان نیز به 
واشنگتن ســفر کرده تا با جمهوری خواهان در مورد 
چگونگی پایــان دادن به حمایت نظامــی از اوکراین 

گفت وگو کند.

سیاست داخلی اوکراین �
پــس از گذشــت بیــش از 600 روز اتحــاد و عــزم 
قابل توجه در برابر تجاوز روســیه، انتقادات از زلنسکی 
و دولت او آغاز شــده اســت. اخیراً پــس از آنکه والری 
زالوژنــی، فرمانــده ارتــش، در مصاحبــه ای از توقف 
ضدحمــلات اوکرایــن انتقــاد کــرد، اختلافــات بین 
رهبری سیاسی و نظامی در اوکراین آشکار شد. امتناع 
دولت اوکراین از برگزاری انتخابات سراســری در زمان 
جنــگ، همچنان منبع تنش اســت؛ هرچند که اکثر 
سیاســتمداران مخالف اذعان دارند که قانون اساسی 
کشــور برگزاری انتخابــات در زمــان حکومت نظامی 
را مجــاز نمی دانــد. علاوه بر ایــن، تردیدهــا در مورد 
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